
CADERNO 4  9TERÇA-FEIRA, 27 DE MAIO DE 2014

JUSTIFICATIVA: O VALOR DE R$ 7.157,05, É DECORRENTE DO 
PAGAMENTO DE DESPESA EM DEA (DESPESA DO EXERCÍCIO 
ANTERIOR) REFERENTE A FOLHA SUPLEMENTAR DE 13º 
SALÁRIOS DE SERVIDORES AFASTADOS DESTA CASA DE 
SAÚDE, DO EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2013.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 10.122.1297.4582.3190.92. 
FONTE: 0103
VALOR: R$ 7.157,05
ORDENADOR: ALBERTO GOMES FERREIRA JÚNIOR

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 691541

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 22/05/2014
Valor: 18.813,60
Vigência: 22/05/2014 a 09/07/2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: ACRESCER em 25% o quantitativo de alguns itens 
do contrato - Processo nº 2014/168.897.
Contrato: 117-13
Exercício: 2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10303139126080000    339030              0103000000          Estadual
10303139126080000    339030              0269000000          Estadual
Contratado: SOCIBRA-PARÁ-COMERCIO E REPRESENTAÇÕES 
LTDA
Endereço: Rod Artur Bernardes, Bairro: Telégrafo Sem Fio, 268
CEP. 66115-000 - Belém/PA
Email: patrick@socibrapa.com
Telefone: 9132247755 Fax: 9132247401
Ordenador: ALBERTO GOMES FERREIRA JUNIOR

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 691727

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 040/2014 - HOL

Processo: 2013/170.420
Objeto: AQUISIÇÃO DE FITAS PARA IDENTIFICAÇÃO DE 
INSTRUMENTAIS E MATERIAIS CIRÚRGICOS
O Diretor Geral do Hospital Ophir Loyola, Homologa o aludido 
certame, efetuado sob o critério “Menor Preço”, em favor da 
empresa:
ÚNICO MULT EQUIPAMENTOS E ACESSÓRIOS LTDA - ME
VALOR TOTAL DA LICITAÇÃO: R$ 67.542,00
Belém, 22 de maio de 2014
ALBERTO GOMES FERREIRA JÚNIOR
Diretor Geral do HOL

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 691730

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 037/2014 - HOL

Processo: 2014/46313
Objeto: AQUISIÇÃO DE 03 (TRÊS) REFRIGERADORES VERTICAL 
COM PORTA DE VIDRO
O Diretor Geral do Hospital Ophir Loyola, Homologa o aludido 
certame, efetuado sob o critério “Menor Preço”, em favor da 
empresa:
JONAS GARCIA ALVES FILHO EQUIPAMENTOS - EPP
VALOR TOTAL DA LICITAÇÃO: R$ 10.500,00
Belém, 22 de maio de 2014
ALBERTO GOMES FERREIRA JÚNIOR
Diretor Geral do HOL

HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 691112

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 002/2014/FSCMPa
A Presidente da Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará 
-FSCMPa, no uso de suas atribuições legais previstas no inciso IV 
do artigo 5º da Lei Estadual n.º 6.474, de 06 de agosto de 2002, 
homologa a adjudicação efetivada no Pregão Eletrônico n.º 
002/2014/FSCMPa, do tipo menor preço por item, cujo objeto 
é a COMPRA DE CAMISAS PARA FSCMPa, sendo vencedora 
dos itens 01, 02, 03 e 04 a empresa UNILIMA UNIFORMES E 
CONFECÇÕES LTDA - ME do anexo I do edital.
Belém/Pa, 23 de Maio de 2014.
SANDRA ROSEMARY DE SOUZA PEREIRA NERY
Presidente da FSCMPa, em exercício

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 691263

Órgao: FUNDACAO SANTA CASA DE MISERICORDIA DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Contrato n° 55/2014
Data de Admissão: 19/05/2014
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
RODRIGO LOPES NUNES                               Agente de Artes 
Práticas           18/05/2015  Autorização n° 2014/75746
Ordenador: Sandra Rosemary Pereira de Souza Nery

CESSÃO À OUTRA ENTIDADE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 691290

PORTARIA Nº 469/2014 – GAPE/GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/09/2013, publicado 
no DOE nº 32.492, do dia 01/10/2013.
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2013370285,
R E S O L V E:
CEDER, a contar de 11/04/2014 , a Secretaria Municipal de 
Educação Cultura e Desenvolvimento de Barcarena, a servidora 
FRANCINEA TEIXEIRA DIAS, Id. Funcional nº 57173745/1, 
Assistente Social, pelo prazo de 01 (um) ano, com ônus para o 
órgão cessionário, e reembolso ao cedente, considerando Art.5º 
e § 1º do Decreto nº 648, de 17 de janeiro de 2013.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 15 de maio de 2014.
SANDRA ROSEMARY PEREIRA DE SOUZA NERY
Presidente da FSCMPA em Exercício

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 691356

Órgao: FUNDACAO SANTA CASA DE MISERICORDIA DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Contrato n° 59/2014
Data de Admissão: 15/05/2014
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
DAVID DO VALE MATOS                               David do Vale Matos                
14/05/2015  Autorização n° 2014/17216
Ordenador: Sandra Rosemary Pereira de Souza Nery

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 691374

Ato: 43
Numero da Dispensa: 43/2014
Data: 19/05/2014
Ordenador: Sandra Rosemary Pereira de Souza Nery

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 691386

Portaria: 497/2014
Objetivo: Participar do 1º Congresso Nacional sobre 
Atendimento Escolar em Tratamento de Saúde, 8º Encontro de 
Atendimento Escolar Hospitalar e 10º Congresso Internacional 
de Psicomotricidade no atendimento Escolar em Tratamento de 
Saúde.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/1994, art. 145, § 1º
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
São Paulo/SP - Brasil<br
Servidor(es):
54187996/ROSILENE FERREIRA GONÇALVES SILVA (Pedagoga) 
/ 2.5 diárias (Completa) / de 26/05/2014 a 28/05/2014<br
Ordenador: ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA

AVALIAÇÃO DE ESTÁGIO PROBATÓRIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 691641

PORTARIA Nº 496/2014/GESP/GP-FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas 
pelo Decreto do dia 30/09/2013, publicado no DOE 32.492 de 
01/10/2013.
CONSIDERANDO o disposto nos Decretos Estaduais nº. 1.945, 
de 13 de dezembro de 2005 e 249, de 11 de outubro de 2011, 
em observância ao art. 32 da Lei nº 5.810/94, e art. 40 § 4º da 
Constituição do Estado do Pará;
CONSIDERANDO, o Parecer Conclusivo apresentado pela 
Comissão Especial de Avaliação de Desempenho – CESAD, 
instituída pela PORTARIA Nº 387/2011-GP/FSCMPA, publicada 
no DOE Nº 31.935 de 13/06/2011;
RESOLVE:
HOMOLOGAR a Avaliação de Desempenho de Estágio 
Probatório dos servidores abaixo relacionados, considerando-os 
aptos para exercer os respectivos cargos efetivos, com conceitos 
obtidos de acordo com os seus processos de avaliação.

SERVIDOR MATRÍCULA CARGO NOTA CONCEITO

JOANA DARC FARIAS 
BARBOSA 57198075/1 TÉCNICO DE 

ENFERMAGEM 85,07 BOM

JOAN MADSON 
LIVRAMENTO SANTIAGO 57197889/1 ASSISTENTE 

ADMINISTRATIVO 100,00 EXC

JONATHAS SILVÉRIO 
LOPES DE SOUZA 57193702/1 TÉCNIDO DE 

REDIOLOGIA 99,50 BOM

JOSÉ DE ARIMATÉRIA 
CORREA DE MEDEIROS 57196093/1 AGENTE DE ARTES 

PRÁTICAS 70,25 BOM

JOSÉ HENRIQUE SOUZA 
MADEIRA 57211865/1 ASSISTENTE 

ADMINISTRATIVO 98,31 BOM

JOSÉ LOPES DA SILVA 57195116/1 AGENTE DE ARTES 
PRÁTICAS 90,25 BOM

VANESSA CRISTIANE 
SOUSA CORDEIRO 57193915/1 TÉCNICO DE 

ENFERMAGEM 86,50 BOM

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 20 de Maio de 2014.
Sandra Rosemary Pereira de Souza Nery
Presidente/FSCMPA em exercício

DIARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 691669

PORTARIA Nº 499/2014 – GAPE/GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 01/10/2013, publicado 
no DOE nº 32.492,
R E S O L V E:
CONCEDER quatro diárias e meia para os servidores abaixo para 
participar da Feira Hospitalar e do 2º Seminário de Engenharia 
Clínica a ser realizado na cidade de São Paulo/SP, no período de 
20 a 24 de maio de 2014.
SIMONE MIRIAN POMPEU BENDELACK
MATRICULA: 3277607/2
CPF: 292.280.692-87
CARGO: Engenheira Clínica
MARCELO ARAÚJO MIRANDA
MATRICULA: 585407
CPF: 617.396.262-49
CARGO: Gerente de Equipamento
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 22 de maio de 2014.
SANDRA ROSEMARY PEREIRA DE SOUZA NERY
Presidente da FSCMPA, em exercício

EXCLUIR DA PORTARIA 866/2010-FSCMPA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 691688

PORTARIA Nº 495/2014/GESP/GP-FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas 
pelo Decreto do dia 30/09/2013, publicado no DOE 32.492 de 
01/10/2013.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto Estadual nº. 249, de 11 
de outubro de 2011, publicado no DOE Nº 32.019 de 14/10/2011, 
que regulamenta Avaliação Especial de Desempenho de Estágio 
Probatório em 36 (trinta e seis) meses, tornando nulas as 
Homologações das Avaliações de Estágio Probatório realizadas 
no período de 24 (vinte e quatro) meses;
RESOLVE:
EXCLUIR da PORTARIA Nº 866/2010-FSCMPA, de 28/12/2010, 
publicada no DOE nº 31.825 de 04/01/2011, os servidores 
JONATHAS SILVÉRIO LOPES DE SOUZA, Matricula nº 57193702/1, 
titular do cargo efetivo de TÉCNICO EM RADIOLOGIA e JOSÉ 
LOPES DA SILVA, Matricula nº 57195116/1, titular do cargo 
efetivo de AGENTE DE ARTES PRÁTICAS, tornando sem efeito a 
Homologação da Avaliação Especial de Desempenho de Estágio 
Probatório dos servidores, realizada no período de 24 (vinte e 
quatro) meses.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 20 de Maio de 2014.
Sandra Rosemary Pereira de Souza Nery
Presidente/FSCMPA
(Em Exercício)

EXCLUIR DA PORTARIA 701/2010-FSCMPA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 691693

PORTARIA Nº 494/2014/GESP/GP-FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas 
pelo Decreto do dia 30/09/2013, publicado no DOE 32.492 de 
01/10/2013.


